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خبرنامه رسمی سندیکـای صنعت بـرق ایـران

ادامه  در صفحه12

امروزه با قاطعیت می توان بیان کرد که بین رشد اقتصادی هر کشور و مقوله صادرات ارتباطی مستقیم وجود دارد و بدین سبب کارشناسان 
اقتصادی با اعتقاد به نقش تجارت بین الملل در رشد اقتصادی، از صادرات به عنوان شاخص توسعه نام می برند چراکه محقق شدن فعل 
صادرات مصادف است با ورود جریانات قدرتمند ارزی و هدایت آن به چرخه مالی هر کشور. از این رو در اقتصاد کلان، صادرات همراه با 

تولید به عنوان اهم عوامل استراتژیک عرضه قلمداد می شوند.

فهرست جایـگاه صنعت بـرق 
در صـادرات غیـرنفتـی

صادرات بیانگر امکانات تولید یک کشور در رفع نیازهای بین المللی و 
فراهم آوردن ارز لازم است، از این رو یکی از معیارهایی که برای اندازه 
صادرات  می گیرد  قرار  نظر  مد  کشوری  هر  اقتصادی  توسعه  گیری 
محصولات و خدمات به خارج است. بدیهی است هر چه اقلام صادراتی 
متنوع تر باشند درجه رشد و توسعه اقتصادی نیز بالاتر ارزیابی شود. از 

پیام باقری؛
رئیس هیات مدیره 

سندیکای صنعت برق ایران

این رو صادرات به عنوان عاملی برای جهش اقتصادی یک کشور محسوب 
می شود، اما در این میان موضوع رهایی از صادرات تک محصولی که توسعه 
اقتصاد را محدود به یک یا تعدادی محصول متأثر از نوسانات قیمت در 
بازارهای جهانی می کند یکی از مهم ترین دغدغه های کشورهای در حال 
توسعه به شمار می آید و صادرات تک محصولی یک از ویژگی های این دسته 
از کشورها تلقی می شود که عمدتاً برای تأمین درآمد خود به صادرات تنها 
یک یا تعداد اندکی محصول که عموماً مواد خام هستند متکی است. از جمله 
کشورهای صادرکننده نفت همچون ایران و کشورهایی که اقتصادهایی بر 
با اندک نوسانات  پایه تک محصول دارند آسیب پذیری بیشتری داشته و 
با نقصان درآمد مواجه  اقتصادی و یا کاهش تقاضا دچار مشکل شده و 

می شوند.
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متن کامل

ایران  اقتصاد  ویژگی های  از  نفتی  صادرات  به  اتکاء 
است که ناشی از وجود منابع عظیم نفت و گاز بوده 
و سبب شده ایران عموماً به سوی صادرات نفت و گاز 
یا مشتقات آنها گرایش داشته باشد. از این رو همواره 
درآمدهای ارزی ایران متأثر از نوسانات جهانی قیمت 
نفت بوده و همین امر سبب شده که عدم وابستگی 
به اقتصاد تک محصولی، تنوع بخشیدن به درآمدهای 
افزایش  و  غیر نفتی  صادرات  افزایش  طریق  از  ارزی 
تاکید  ایران در تجارت بین الملل مورد  اقتصاد  سهم 
در  گیرند.  قرار  کشور  اقتصادی  توسعه  برنامه های 
همین راستا با استناد به اهداف تعیین  شده در اسناد 
بالادستی مقرر شده کشور با توجه به توانمندی ها و 
ظرفیت  های گسترده اقتصادی در مسیر افزایش سهم 
خود از تجارت جهانی گام برداشته و دارای اقتصادی 
متنوع با سهم غالب بخش غیرنفتی شود که حاکی 
از اهمیت و توجه ویژه به مقوله صادرات غیرنفتی در 
ایجاد  ضمن  غیرنفتی  صادرات  چراکه  است.  کشور 
ارزش افزوده بالاتر، وضعیت اشتغال در جامعه را بهبود 
و  می  شود  ارزی  درآمدهای  و سبب کسب   بخشیده 
همچنین ضریب تاثیرپذیری از تحولات بین المللی که 
به واسطه تکیه بر اقتصاد نفتی بوجود می آیند را به 

حداقل می رساند.
توسعه صادرات غیرنفتی یکی از مباحث مهم و مورد 
توجه اقتصادی در کشورهای دارای نفت است که با 
رویکرد تنوع و توسعه صادرات در قبال صادرات تک 
 محصولی مطرح می  شود. به عبارتی صادرات غیرنفتی 
تمام ظرفیت  های صادراتی را تجمیع کرده و با اتخاذ 
سیاست  هایی جهت تنوع بخشی و همچنین با رفع 
حمایتی  رویکردهای  بکارگیری  و  چالش ها  و  موانع 
تک  اقتصاد  به  وابستگی  رفع  مسیر  در  تشویقی  و 
 محصولی مبتنی بر خام  فروشی قدم برمی دارد. رشد 
صادرات غیرنفتی و افزایش سهم کشورها در بازارهای 

بین المللی ضرورتی اجتناب  ناپذیر است، چراکه توسعه 
صادرات غیرنفتی منجر به تقویت تجارت خارجی و 
تقویت جریان تولید مولد و هدایت منابع در مسیری 
می  شود که کشور در آن از مزیت رقابتی برخوردار 
این  به  مالی  منابع  تخصیص  و  پشتیبانی  و  است 
را  بیشتر  ارزآوری و خلق ثروت  فعالیت  ها،  از  گروه 
به ارمغان می آورد که نتیجه آن نیز تاب آوری اقتصاد 
در مواجهه با بحران ها و تلاطمات است. اقتصاد تک  
محصولی توان کمی در برابر مشکلات دارد و تاکید 
نیز  کشور  در  مقاومتی  اقتصاد  الگوی  بکارگیری  بر 
دقیقاً ناظر بر افزایش تاب آوری اقتصاد ایران با تکیه 
تقویت  رویکرد  و  )درونزایی(  داخلی  ظرفیت های  بر 
فعالیت های اقتصادی برون مرزی )برونگرایی( در مسیر 
به حداقل رساندن وابستگی به درآمد های نفتی است. 
اما عادت به خام  فروشی و فرهنگ نهادینه سال  های 
متمادی صادرات نفت و فرآورده های نفتی سبب شده 
همچنان سهم خام  فروشی در سبد صادرات غیرنفتی 
قابل اعتناء باشد. به گونه ای که رد پای نفت و مواد 
خام در سرفصل صادرات غیرنفتی نیز مشهود است 
اما چنانچه اصالت صادرات ارزش آفرین را در خلق 
سمت  به  رویکرد  قاعدتاً  بدانیم،  ثروت  حداکثری 
صنایعی معطوف می شود که محصولات و خدمات آنها 
در راس هرم تولید ارزش افزوده قرار دارند. صنایعی که 
ضمن برخورداری از نیروی انسانی متخصص، دانش 
و  تولید محصولات  به  بالا  وری  بهره  و  روزآمد  فنی 
ارائه خدمات فنی و مهندسی می پردازند که بیشترین 
دستاورد اقتصادی را با کمترین درجه آسیب پذیری از 
نوسانات اقتصادی به دنبال داشته و جهشی چشمگیر 
لازمه  و  می کند  ایجاد  غیرنفتی  صادرات  توسعه  در 
چنین جهشی، تغییر استراتژی صادراتی در گذار از خام 
 فروشی به سوی صادرات با بالاترین ارزش افزوده میسر 
است. اما با نگاهی به آمارهای صادراتی در سال های 

گذشته ملاحظه می  شود که عمده صادرات غیرنفتی 
کشور بر مدار مواد خام نفتی و معدنی می چرخد که 
در پایین  ترین سطوح خلق ارزش افزوده قرار دارند. با 
غفلت از توسعه صادرات پر بازده و حرکت به سوی 
فرآوری  بالقوه ای که در  از سود  خام  فروشی، کشور 
مواد خام نهفته، بی  نصیب می ماند که این نیز ناشی 
از قرائت اشتباه از مفهوم صادرات غیرنفتی بوده و در 
عین حال در تعارض آشکار با ادبیات اقتصاد مقاومتی 
است، چراکه سیاست گذاری و برنامه  ریزی در راستای 
افزایش صادرات محصولات نهایی و خلق ارزش افزوده 
اقتصاد  تاکید  مورد  خام  فروشی  از  پرهیز  و  بیشتر 
مقاومتی است. با توجه به شرایط فعلی و آتی پیش 
 روی اقتصاد ایران، دست یابی به رشد پایدار مستلزم 
توسعه صادرات غیرنفتی با عمق بیشتر بوده و راهبرد 
صادرات در چند حوزه محدود با مصادیق خام فروشی 

و ادامه روند فعلی راهگشا نخواهد بود.
در این بین صنعت برق ایران در زمره صنایعی قرار دارد 
که دارای مزیت رقابتی متمایز در صادرات خدمات فنی 
و مهندسی و تجهیزات دانش بنیان با تکنولوژی بالا در 
منطقه و جهان است. صنعتی پیشرو و پویا متکی بر 
نیروهای متخصص و برخوردار از ظرفیت های معتنابه 
با قابلیت تبدیل مواد خام به محصولات پیشرفته و 
زیربنایی  پروژه های  اجرای  در  ارزشمند  تجربه ای 
در سایر کشورها که در قیاس با صادرات مواد خام، 
بالاترین میزان ارزش افزوده را ایجاد می کند و همین 
حوزه  در  ویژه  به  را  صنعت  این  به  توجه  لزوم  امر، 

صادرات خدمات فنی و مهندسی دو چندان می کند.
مطالعات انجام شده حاکی از این است که عدم استفاده 
بهینه از ظرفیت ها، یکی از مشکلات اصلی کشورهای 
در حال توسعه در مسیر رشد اقتصادی در نظر گرفته 
یا  خارجی  تقاضای  تحریک  چنانچه  حال  می شود، 
همان صادرات در این دسته از کشورها شکل بگیرد 

بکارگیری  با  توسعه نسبت مستقیم  طبیعتاً سرعت 
هوشمندانه و هدفمند از تمام ظرفیت های بالقوه در 
این مسیر دارد و در کشور توجه به ظرفیت صنایع 
مولد ارزش افزوده بالا از جمله صنعت برق، حرکت 
در مسیر رشد اقتصادی را هموارتر می سازد. صنعتی 
که پیش تر این قابلیت را با رقم زدن بالغ بر ۹۸ درصد 
صادرات خدمات فنی و مهندسی در سال ۱۳۹۴ با 
ارزشی قریب به دو و نیم میلیاد دلار به اثبات رسانده 
و همواره پرچم دار صدور خدمات فنی و مهندسی 
تحریم  پیچیده  در شرایط  آن هم  اخیر  در سال های 
بوده است. قرار گرفتن در جغرافیایی با میزان بالای 
تقاضای در میان کشورهای همسایه و منطقه همچنین 
ظرفیت سازی های انجام شده در بخش خصوصی فعال 
این حوزه، صنعت برق را به بستری مناسب جهت تبلور 
فعل صادرات در دو طرف عرضه و تقاضا مبدل کرده 
و اینگونه است که این صنعت به گواه آمار موجود، 
به عنوان طلایه دار صدور خدمات فنی و مهندسی در 

قیاس با سایر صنایع شناخته می شود.
رتبه اول تولید برق در منطقه و رتبه چهاردهم دنیا با 
قریب به هشتاد و پنج هزار مگاوات ظرفیت نصب شده، 
اتکاء به دانش فنی مناسب و نیروی انسانی متخصص و 
مجرب، عمق بالای ساخت داخل، وجود منابع معدنی 
انرژی وافر )نفت و  )مس، آلومینیوم، روی، فولاد( و 
گاز(، قابلیت تبدیل خام فروشی به محصول نهایی با 
تکنولوژی روز، قابلیت رقابت با رقبا با حفظ کیفیت 
و رعایت استانداردهای بین المللی، توان بومی سازی 
تجهیزات و فناوری، دانش بنیان بودن محصولات و 
بسیاری موارد از این دست حاکی از توانمندی صنعت 
برق کشور در عرصه منطقه ای و جهانی است. از این رو 
مادامیکه این توانمندی ها در سطح بین الملل عرضه 
شوند، صادراتی با ارزش افزوده بالا رقم می خورد که 
بسیار ارزشمند بوده و برای کشور عواید و فواید فراوانی 
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لایحه بودجه ـ صندوق پروژه 
منابع مالی 5 هزار مگاوات 

نیروگاه را تامین می کند
بر اساس لایحه بودجه سال 14۰1 مجوز استفاده 
مگاوات  هزار  ساخت 5  برای  پروژه  صندوق  از 

نیروگاه در اختیار وزارت نیرو قرار می گیرد.

بـه گـزارش خبرنـگار اقتصادی خبرگـزاری فـارس بر 
اسـاس بند ز تبصـره ۱5 لایحه بودجه سـال ۱۴0۱ به 
وزارت نیـرو اجازه داده می شـود از طریق شـرکت های 
تابعه نسـبت به تأسیس شـرکت های صندوق پروژه با 
مشـارکت متقاضیان و سرمایه گذاران بخش غیردولتی 
بـه منظور تجهیـز منابـع، احـداث و بهره بـرداری از 5 
هـزار مگاوات نیـروگاه برق با اولویـت مناطق محروم و 

کمتر توسـعه یافته، اقـدام کند.
حداکثـر آورده بخـش دولتی اعم از وجوه نقـد و آورده 

غیر نقـدی معادل ۴۹ درصد اسـت.
 ایـن سـهم پس از تکمیـل و بهره بـرداری نیروگاه های 
اجـرای  می یابـد.  کاهـش  درصـد   20 بـه  مذکـور 
از  پـس  خصـوص  ایـن  در  مشـارکتی  قراردادهـای 
تعییـن آورده طرف بخش غیردولتـی، فراخوان و ثبت 
شـرکت سـهامی خاص انجـام مـی پذیرد. تعهـدات و 
منافـع حاصـل از اجرای پروژه ها بر اسـاس قدرالسـهم 

مشـارکت کننـدگان تسـهیم می گـردد.
*مدل هـای نویـن تامیـن مالـی پـروژه مبتنـی بـر 

پـروژه صنـدوق 
ایــن نخســتین بار اســت کــه اجــازه اســتفاده از 
ســازوکار صنــدوق پــروژه بــرای پروژه هــای نیروگاهی 
در لایحــه بودجــه گنجانــده می شــود و می تــوان 
ــرق  فصــل نوینــی در نظــام تامیــن مالــی صنعــت ب

ــد. ــم بزن کشــور را رق
ــر  ــی ب ــا مبتن ــدوق پروژه ه ــاس، صن ــن اس ــر ای ب
ســاختار بــازار ســرمایه هســتند و بــا مجــوز ســازمان 
بــورس تشــکیل شــده و از طریــق فــروش ســهام در 
ــوند. ــی ش ــن مال ــد تامی ــا می توانن ــورس پروژه ه ب

بــه عبــارت دیگــر، صنــدوق پروژه هــا بســتری بــرای 
جمــع آوری ســرمایه هــای خــرد از عمــوم و تخصیص 
ــروژه تعریــف شــده در اساســنامه صنــدوق  ــه پ آن ب

اســت.

به گزارش ایسنا به نقل از بغداد الیوم، احمد موسی، سخنگوی وزارت برق عراق اعلام کرد که بعد از کاهش 
میزان صادرات گاز ایران به عراق که از پنجاه میلیون متر مکعب به هشت میلیون متر مکعب رسیده، قرار 
است هیات هایی از وزارت برق عراق به منظور رایزنی درخصوص افزایش میزان صادرات گاز به این کشور 

راهی تهران شوند.
وی تاکید کرد: مذاکرات با سفیر ایران در بغداد و وزارت نیرو ایران در خصوص افزایش واردات گاز از ایران  

مستمر است .
سخنگوی برق عراق همچنین خاطرنشان کرد که عراق همچنان به گاز وارداتی نیاز دارد زیرا برنامه وزارت 

نفت عراق برای فراهم کردن کامل سوخت در داخل هنوز به پایان نرسیده است.

رایزنی عراق با ایران برای افزایش واردات گاز
سخنگوی وزارت برق عراق با اشاره به تداوم مذاکرات میان بغداد و تهران در خصوص افزایش صادرات 

گاز ایران به عراق تاکید کرد که هیاتی از این وزارت راهی ایران خواهد شد.
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متن کامل

فارس،  خبرگزاری  اقتصادی  خبرنگار  گزارش  به 
با  بحران خشکسالی و کمبود آب در ماه های اخیر 
مخابره تصویر سدهای بدون آب کشور مورد توجه 
پیدا  کسی  کمتر  است.  گرفته  قرار  عمومی  افکار 
می شود که پیگیر اخبار خشکسالی در حوضه آبریز 
زاینده رود باشد اما تصویر یا آماری از سد زاینده رود 

نداشته باشد.
به  معطوف  خشکسالی  مسئله  در  توجه  قابل  نکته 
خشکسالی  و  آب  کمبود  واقعی  ابعاد  که  است  آن 
در کشور تنها با نگاه به ذخیره اندک سدهای کشور 
باید  بحران آب  از  واقعی  برای درک  و  نبوده  میسر 

سری به اعماق زمین بزنیم.

واکاوی ابعاد پنهان خشکسالی 
مرکز کشور/ افت سطح آب 
زیرزمینی منطقه زاینده رود 
بیش تر از ارتفاع منارجنبان

در طول 39 سال گذشته به دلیل خلأ حکمرانی 
حوضه  آبخوان های  تراز  زیرزمینی،  آب  موثر 
کل  از  بیش تر  متر  یک  به  نزدیک  زاینده رود 

ارتفاع منارجنبان پایین رفته است.

به گزارش فارس بر اساس برآوردهای صورت گرفته 
در سال آبی گذشته بیشتر از 65 درصد از آب مصرفی 
در همه بخش های کشاورزی، صنایع و شرب از منابع 
از  تنها ۳5 درصد  تامین شده و  آب های زیرزمینی 
آب مورد استفاده کشور از محل آب های سطحی و 

سدهای کشور تامین می شود.
توجه این آمار بیانگر آن است که کمبود آب مشاهده 
شده در سدها و رودخانه های کشور در بهترین حالت 
تنها ۳5 درصد از بحران آب در کشور هستند و بیش 
از 65 درصد دیگر از ابعاد بحران آب در ایران باید در 

زیر زمین جستجو شود.
با چشم  زیرزمینی  منابع  در  بحران آب  ابعاد  درک 
و  آزمایشات  از  استفاده  اما  نیست  تشخیص  قابل 
گریزی به علم هیدروژئولوژی می تواند دید مشخصی 

از این مسئله به ما بدهد.
*افت سطح آب زیرزمینی در حوضه آبریز زاینده رود 

بیشتر از ارتفاع منارجنبان
در همین راستا بنابر به روز ترین آمار شرکت مدیریت 
منابع آب ایران در حوضه آبریز زاینده رود، به طور 
سطح  در  اگر   ۱۳6۱-۱۳60 آبی  سال  در  متوسط 
حوضه آبریز زاینده رود چاه به عمق ۳.7 متر حفر 
مایع  این  از  و  رسیده  آب  به  می توانستید  می شد، 
حیات استفاده کنید. به بیان علمی تر، سطح آب در 
زاینده  آبریز  زیرزمینی مستقر حوضه  آب خوان های 
رود در ۳۹ سال گذشته به طور متوسط تنها ۳.7 متر 

از سطح زمین فاصله داشته است.
تداوم روند برداشت آب بی رویه از منابع آب زیرزمینی 
در طول این ۳۹ سال از سال ۱۳60 تا کنون سبب 
شده تا برای رسیدن به آب در حوضه آبریز زاینده 
رود، چاهی به عمق حداقل 2۱.۹ متر مورد نیاز باشد. 
ایستابی آب خوان های حوزه  به عبارت دیگر، سطح 
آبریز زاینده رود مطابق به روزترین آمار موجود در 

این سال ها نزدیک به ۱۸.2 پایین  رفته و حجم قابل 
توجهی از ظرفیت ذخیره آب در این خاک مناطق 

مذکور تخریب شده است.
آب های  سطح  افت  ابعاد  از  صحیح  درک  برای 
است  بهتر  رود،  زاینده  آبریز  حوضه  در  زیرزمینی 
اصفهان  در  منارجنبان  تاریخی  اثر  ارتفاع  بدانیم، 
نزدیک به ۱7.5 متر است و در طول ۳۹ سال گذشته 
سطح آب در سفره های آب زیرزمینی حوضه آبریز 
ارتفاع  از کل  زاینده رود نزدیک به یک متر بیشتر 

منارجنبان پایین رفته است.
 *ناترازی منابع آب زیرزمینی زاینده رود در ۳۹ سال 

گذشته 250 برابر شده است
به  استناد  زیرزمینی،  آب  تراز  افت  میزان  بر  علاوه 
آمار تغییرات تجمعی حجم آب سفره های زیرزمینی 
حوضه آبریز زاینده رود می تواند ابعاد بحران در این 
اساس  بر  راستا  همین  در  کند.  نمایان  را  منطقه 
ایران، در سال  اطلاعات شرکت مدیریت منابع آب 
آبی ۱۳60-۱۳6۱، سفره های آب زیرزمینی مستقر 
متر  میلیون   ۳۳ تنها  رود  زاینده  آبریز  حوضه  در 

مکعب ناترازی داشته است.
در طول ۳۹ سال گذشته و بنابر آخرین آمار موجود 
حجم آب موجود در آب خوان های حوضه آبریز زاینده 
رود با افت بی سابقه مواجه شده است و ۸ میلیارد و 
270 میلیون متر مکعب کسری آب را به ثبت رسانده 
است. به استناد این آمار میزان ناترازی آب در منابع 
زیرزمینی حوضه آبریز زاینده رود در طول ۳۹ سال 

گذشته بیشتر از 250 برابر شده است.
*منابع ذخیره آب زیرزمینی در اثر خشکسالی از بین 

می روند
مسئله  این  زیرزمین  در  آب  بحران  آمار  به  توجه 
منابع  در  خشکسالی  ابعاد  که  می کند  روشن  را 
زیرزمینی بسیار فراتر از منابع آب های سطحی است 

و بی توجهی به این منابع می تواند مسئله بحران آب 
مرکز کشور را بسیار پیچیده تر از گذشته کند.

زمین  زیر  در  آب  بحران  پیچیدگی  دلایل  از  یکی 
نسبت به منابع سطحی آن است که شرایط بارندگی 
در یک سال خشکسالی می تواند منابع آب سطحی را 
تقویت کرده و حتی از میزان گذشته نیز بهتر کند اما 
بهبود شرایط بارش پس از یک دوره خشکسالی لزوما 

به معنای افزایش میزان آب های زیرزمینی نیست.
علت این مسئله به ساختار ذخیره آب در زیر زمین 
باز می گردد، جایی که حفرات ریز و درشت در اعماق 
می کند.  ایجاد  را  آب  ذخیره  امکان  خاک  و  سنگ 
بر این مبنا در شرایطی که زمینه خشکسالی برای 
سال های طولانی ایجاد شده و سطح آب زیرزمینی 
افت کند، تنش موجود در پیکره خاک و همچنین 
بارهای سطحی زمینه تخریب این حفرات را فراهم 
کرده و به اصطلاح رایج زمین نشست پیدا می کند. 
در ادامه این فرآیند مخرب، خاک نشست کرده دیگر 
امکان ذخیره آب را از دست داده و یک سال پر بارش 

دیگر نمی تواند این منابع آب را احیا نماید.
در  شده  منتشر  مقاله  استناد  به  اساس  این  بر 
فصلنامه علمی پژوهشی پژوهشکده حفاظت خاک 
و آبخیزداری، میزان فرونشست ثبت شده در دشت 
مهیار به عنوان یکی از دشت های پایین دست حوضه 
آبریز زاینده رود، در هر سال معادل ۱۸ سانتی متر 

برآورد می شود.
در طول ۳۹ سال گذشته روند نزولی کاهش میزان 
آب ذخیره شده در منابع زیرزمینی تنها در ۴ مقطع 
در ۱۱ سال روند صعودی به خود گرفته است و در 
بهترین حالت سال آبی ۱۳7۱-۱۳72 نسبت به سال 
آبی ۱۳70-۱۳7۱ با افزایش ۱.۱ متری مواجه شده 

است.
در سال آبی ۱۳۹7-۱۳۹۸ نیز با وجود اینکه میزان 

https://www.farsnews.ir/news/14000920000075/%D9%88%D8%A7%DA%A9%D8%A7%D9%88%DB%8C-%D8%A7%D8%A8%D8%B9%D8%A7%D8%AF-%D9%BE%D9%86%D9%87%D8%A7%D9%86-%D8%AE%D8%B4%DA%A9%D8%B3%D8%A7%D9%84%DB%8C-%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2-%DA%A9%D8%B4%D9%88%D8%B1-%D8%A7%D9%81%D8%AA-%D8%B3%D8%B7%D8%AD-%D8%A2%D8%A8-%D8%B2%DB%8C%D8%B1%D8%B2%D9%85%DB%8C%D9%86%DB%8C-%D9%85%D9%86%D8%B7%D9%82%D9%87
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جزئیات لایحه بودجه 14۰1؛

کاهش وابستگی لایحه بودجه 
14۰1 به درآمدهای نفتی

تهران- ایرنا- بر اساس لایحه بودجه 14۰1، در 
درآمد  ریال  میلیارد  میلیون   3.8 آینده  سال 
نفتی پیش بینی شده که نشان دهنده سهم ۲5 
وابستگی  کاهش  و  لایحه  این  در  آن  درصدی 

منابع عمومی به درآمدهای نفتی است.

ــل  ــع حاص ــا، مناب ــنبه ایرن ــزارش روز یکش ــه گ ب
از صــادرات نفــت همــواره بــه عنــوان یکــی از 
اصلی تریــن منابــع تامیــن بودجــه کشــور بــه شــمار 
مــی رود. بــا ایــن حــال در ســال های گذشــته و بــا 
ــا  ــده ت ــلاش ش ــلاب، ت ــم انق ــر معظ ــد رهب تاکی
منابــع عمومــی بودجــه از درآمدهــای نفتــی فاصلــه 

ــرد. بگی
ــع  ــد از مناب ــدود 50 درص ــش، ح ــال پی ــا ۱0 س ت
ــت  ــادرات نف ــل ص ــور از مح ــه کش ــی بودج عموم
تامیــن مــی شــد امــا بــه تدریــج ایــن ســهم کاهش 
پیــدا کــرد و بــه جــای آن ســهم مالیــات در بودجــه 

بیشــتر شــد.
ــروز  ــه ام ــز ک ــده نی ــال آین ــه س ــه بودج در لایح
ــی  ــس م ــل مجل ــوری تحوی ــس جمه ــط رئی توس

ــر  شــود، ســهم درآمدهــای نفتــی در بودجــه کمت
شــده و وابســتگی بودجــه بــه نفــت کاهــش پیــدا 

ــرده اســت. ک
بــر اســاس لایحــه بودجــه ســال ۱۴0۱، کل ســهم 
دولــت از صــادرات نفــت ۳.۸ میلیــون میلیــارد ریال 
ــه  ــه اینک ــه ب ــا توج ــت. ب ــده اس ــی ش ــش بین پی
منابــع بودجــه عمومــی دولــت بــرای ســال آینــده 
ــهم  ــده، س ــلام ش ــال اع ــارد ری ــون میلی ۱5 میلی
درآمدهــای نفتــی از ایــن بخــش معــادل 25 درصد 

اســت.
ایــن در حالــی اســت کــه در قانــون بودجــه ســال 
جــاری درآمــد پیــش بینــی شــده از محــل فــروش 
ــا  ــه ب ــوده ک ــال ب ــارد ری ــون میلی ــت ۳.5 میلی نف
توجــه بــه منابــع بودجــه عمومــی در ســال ۱۴00 
ــال اســت، ســهمی  ــارد ری کــه ۱۳.7 میلیــون میلی
ــدان  ــن ب ــد و ای ــی ده 25.5 درصــدی را نشــان م
ــود  ــا وج ــرده ب ــلاش ک ــت ت ــه دول ــا اســت ک معن
مشــکلات اقتصــادی امــا ســهم نفــت در بودجــه را 

کاهــش دهــد.
در ایــن لایحــه میــزان مالیــات از درآمدهــای 
ــیده  ــال رس ــارد ری ــون میلی ــه 5.۳ میلی ــت ب دول
ــات در  ــدی مالی ــهم ۴0 درص ــان دهنده س ــه نش ک
منابــع بودجــه عمومــی دولــت دارد. در واقــع دولــت 
ــن فرصــت  ــا اســتفاده از ای ــم و ب در شــرایط تحری
ــرد. ــه بگی ــی فاصل ــا از بودجــه نفت ــرده ت ــلاش ک ت

ایــن اعــداد نشــان مــی دهــد دولــت ســیزدهم در 
ــه  ــردم را ب ــا معیشــت م ــلاش اســت ت عمــل در ت

ــد. مذاکــرات هســته ای گــره نزن
بــه گــزارش ایرنــا، آیــت الله ســید ابراهیــم رییســی  
ــی  ــه علن ــور در جلس ــا حض ــنبه( ب ــروز )یکش ام
مجلــس شــورای اســلامی لایحــه بودجــه ۱۴0۱ را 

ــد. ــس می کن ــم مجل تقدی

لایحه بودجه 3۶31 هزار 
میلیاردی بسته شد + پیوست

لایحه بودجه سال 14۰1 با سقف کلی 3۶31 هزار 
میلیارد تومان در دولت سیزدهم بسته شده که 
نسبت به سال جاری حدود 75۰ هزار میلیارد 

تومان افزایش دارد.

بـه گـزارش ایسـنا، امـروز 2۱ آذرمـاه لایحـه بودجـه 
سـال آینـده بـه عنـوان اولیـن لایحـه تدویـن شـده 

توسـط دولـت سـیزدهم به مجلس شـورای اسـلامی 
شـد. ارائه 

نشـان می دهـد کـه  بودجـه  ارقـام کلـی  جزئیـات 
بودجـه سـال آینـده از نظر منابـع و مصـارف در رقم 

۳6۳۱ هـزار میلیـارد تومـان تـراز می شـود.
امـا بودجـه از دو بخـش بودجـه عمومـی و بودجـه 
شـرکت های دولتـی، بانک هـا و موسسـات انتفاعـی 
بودجـه  کـه  تشـکیل می شـود  دولـت  بـه  وابسـته 
عمومـی شـامل ۱505 هـزار میلیـارد تومـان اسـت.
اجـزای بودجـه عمومـی نیـز شـامل منابـع عمومـی 
بالـغ بـر ۱۳72 هـزار میلیـارد تومـان و درآمدهـای 
اختصاصـی وزارتخانه هـا و موسسـات دولتـی شـامل 

۱۳2 هـزار میلیـارد تومـان اسـت.
بانک هـا و  بودجـه شـرکت های دولتـی،  همچنیـن 
موسسـات انتفاعی وابسـته به دولت کـه حجم عمده 
کل بودجـه سـال ۱۴0۱ را به خود اختصـاص داده با 

رقـم 22۳۱ هـزار میلیارد تومان بسـته شـده اسـت.
این در حالی اسـت که برای سـال جاری سـقف کلی 
بودجـه 2۸۸2 هـزار میلیـارد تومان مصوب شـده بود 
کـه بودجه عمومی ۱۳7۳ هزار میلیارد تومان شـامل 
۱277 هـزار میلیـارد تومـان منابـع عمومـی و ۹5.۸ 

هـزار میلیـارد تومان درآمـد اختصاصی بود.
و  بانک هـا  بودجـه شـرکت های دولتـی،  همچنیـن 
موسسـات انتفاعـی وابسـته بـه دولـت ۱57۱ هـزار 

میلیـارد تومـان مصـوب شـده بـود.
ماده واحده و جدول کلان منابع و مصارف بودجه

تملـک  طرح هـای  یک:اعتبـار  شـماه  پیوسـت 
سـرمایه ای  دارایی هـای 

پیوسـت شـماره دو  :درآمدها و واگـذاری  دارایی های 
سـرمایه ای و مالی

پیوسـت شـماره سـه : بودجـه شـرکت های دولتـی، 
بانک هـا و موسسـات انتفاعـی وابسـته بـه دولـت

https://www.mporg.ir/FileSystem/View/File.aspx?FileId=eb29f9f2-e69b-45d1-bd78-ebd4df511831
https://www.mporg.ir/FileSystem/View/File.aspx?FileId=71d0645d-6975-44cb-ae12-5237efe15c00
https://www.mporg.ir/FileSystem/View/File.aspx?FileId=71d0645d-6975-44cb-ae12-5237efe15c00
https://www.mporg.ir/FileSystem/View/File.aspx?FileId=17bcdfaf-76ea-4494-a08f-288f2e94b67c
https://www.mporg.ir/FileSystem/View/File.aspx?FileId=17bcdfaf-76ea-4494-a08f-288f2e94b67c
https://www.mporg.ir/FileSystem/View/File.aspx?FileId=b7f56034-00bc-48cb-8852-87678f5168dc
https://www.mporg.ir/FileSystem/View/File.aspx?FileId=b7f56034-00bc-48cb-8852-87678f5168dc
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در اولین روز از سومین رویداد مشاوره به کسب وکار مطرح شد

فعالان اقتصادی قوانین مالیاتی را بخوانند و از مشاور استفاده 
کنند

در اولین روز از سومین رویداد مشاوره به کسب وکار آگاهی مودیان مالیاتی از قوانین و دستورالعمل های 
حاکم بر نظام مالیاتی و استفاده از مشاوران در این عرصه مورد تاکید قرار گرفت.

در اولین روز از سومین رویداد مشاوره به کسب و
نخستین روز از سومین رویداد مشاوره به کسب وکار 
برگزار  ایران  اتاق  کسب وکار  معاونت  همت  به  که 
می شود، به موضوع مالی و مالیاتی اختصاص داشت؛ 
دارایی ها،  ارزیابی  تجدید  مازاد  نشست  این  در 
تحلیل معافیت ماده ۱۳2، معافیت مالیاتی صادرات 
دریافت  شیوه  نقد  و  تحلیل  و  خدمات  و  غیرنفتی 
مالیات از تراکنش های بانکی مشکوک، مورد بحث 

قرار گرفت.
و  اقتصادی  فعالان  دغدغه  عمده  نشست  این  در 

مالیاتی  مسائل  به  نسبت  کسب وکارها  صاحبان 
بررسی شد. در این رابطه مصطفی باتقوا، حسابرس 
و مشاور مالی و مالیاتی، تکثر قوانین و برخوردهای 
مبالغ  تعیین  عامل  را  حاکم  مقررات  با  سلیقه ای 
بالای مالیاتی برای بنگاه ها دانست و تاکید کرد: برای 
برخوردهایی  با  مودیان  شدن  درگیر  از  جلوگیری 
قوانین آشنایی لازم را  با  افراد  از دست لازم است 

داشته باشند.
بر اساس اظهارات او مصوبه ابلاغیه سازمان بورس 
سند  دارای  که  زمین هایی  ارزیابی  تجدید  درباره 

تک برگ هستند از جمله موضوعاتی است که برای 
شرکت ها دردسر ایجاد کرده و اعتراض هایی را در 

پی داشته است.
بر اساس اظهارات این مشاور مالیاتی طبق ابلاغیه 
تجدید  می توان  را  زمین هایی  تنها  بورس  سازمان 
که  حالی  در  دارند  تک برگ  سند  که  کرد  ارزیابی 
تعداد زیادی از زمین هایی که در اختیار شرکت ها 
و بنگاه هاست اوقافی بوده و یا سند تک برگ ندارند. 
هم  مالیاتی  سازمان  استانداردهای  با  رویکرد  این 

هماهنگ نیست و نیاز به اصلاحاتی دارد.
تجدید  کلی  طور  به  که  مطلب  این  بیان  با  باتقوا 
جلوگیری  برای  نیست،  اجباری  اقدام  یک  ارزیابی 
صاحبان  به  بخش  این  در  مشکل  بروز  هرگونه  از 
سعی  ارزیابی ها  تجدید  در  داد:  پیشنهاد  بنگاه ها 
دارایی ها  ارزش  و  قیمت   تغییر  به  توجه  با  کنید 
طی سال های اخیر بادرایت عمل کنید و از ظرفیت 
و  مطالعه  دقیق  را  آیین نامه  ببرید؛  بهره  مشاوران 
مالیاتی  امور  سازمان  از  دارید  ابهاماتی  اگر  و  اجرا 
استعلام کنید. از طرفی می توانید با شرکت هایی که 

تجربه تجدیدارزیابی دارند، مشورت کنید.
مالیاتی  به حوزه  ارائه خود  از  او در بخش دیگری 
در  که  کرد  اشاره  خدمات  و  غیرنفتی  صادرات  در 
این سال ها به دلیل نوسانات ارزی بسیار پیچیده و 

دشوار شده است.
را شرط  صادراتی  ارز  بازگشت  مالیاتی  مشاور  این 
کرد  عنوان  صادراتی  معافیت  از  بنگاه ها  استفاده 
بانکی  سامانه  طریق  از  ارز  ورود  که  الان  افزود:  و 
مالیاتی  حسابرسی های  حدی  تا  نمی گیرد  صورت 
در فعالیت های ارزی سخت تر شده است.  علاوه بر 
این، انواع ارز با نرخ های متفاوت داریم که شرایط 

حسابرسی را بسار پیچیده می کند.
باتقوا یادآور شد کالاهای نفتی که طبق قانون 20 

مورد هستند معافیت مالیاتی ندارند؛ هر کالایی غیر 
از این 20 مورد در صورتی که پروانه گمرکی داشته 

باشند، معافیت مالیاتی دارند.
او در ادامه به معافیت مالیاتی شرکت های تولیدی و 
معدنی اشاره و این بخش را یکی از مباحث پیچیده 
و فنی با برخوردهای سلیقه ای و دردسرساز توصیف 

کرد.
مالیاتی،  و  مالی  مشاور  این  اظهارات  اساس  بر 
به  گرفت  صورت  مربوطه  قانون  در  که  اصلاحاتی 
گونه ای است که کلیه شرکت های تولیدی و معدنی 
پرداخت  از  سال   20 تا  محروم  مناطق  در  مستقر 
البته به شرط رعایت مسافت  مالیات معاف شدند. 
اظهارنامه  ارائه  لزوم  و  شهری  محدوده  تا  واحدها 

مالیاتی.
از  مالیات  دریافت  رویه  از  ناشی  چالش های 

تراکنش های بانکی مشکوک
دریافت  موضوع  نشست  این  از  دیگری  بخش  در 
بانکی مشکوک مطرح شد.  از تراکنش های  مالیات 
در این رابطه رضا شعاعی، مشاور مالی و مالیاتی  از 
دریافت  بحث  آغازگر  که  پولشویی  با  مبارزه  قانون 
در  و  صحبت  بود  مالیاتی  تراکنش های  از  مالیات 
ادامه به مغایرت های بسیاری که این دستورالعمل با 

قوانین متعدد دارد، اشاره کرد.
صادره  احکام  و  دستورالعمل ها  او  گفته های  طبق 
دیگر، همه بر اساس دستورالعمل کشف معاملات و  
عملیات مشکوک در قانون مبارزه با پولشویی صادر 
شده و در هیچ کجای آنها به وصول مالیات اشاره 
قانون  خلاف  پولشویی  عمل  چراکه  است،  نشده 
قانون  در  تخلف  و  معامله  از یک  نمی توان  و  است 

پولشویی،  مالیات دریافت کرد.
شعایی در ادامه به مجموعه ای از ایرادات و نواقصی 
و  کرد  اشاره  دارد  وجود  دستورالعمل  این  در  که 

https://otaghiranonline.ir/news/40734
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موسسه استاندارد  اند پورز در آخرین گزارش خود، 
به  باثبات  وضعیت  از  را  ترکیه  اقتصاد  چشم انداز 
در  اعتبار سنجی  موسسه  سومین  این  داد.  منفی 
دنیا محسوب می شود که چشم انداز اقتصاد ترکیه را 
منفی اعلام کرده است. پیش تر، موسسه های فیتچ 
و مودیز نیز چشم انداز اقتصاد ترکیه را منفی اعلام 
ترکیه در سطح  اعتباری  رتبه  بودند. کاهش  کرده 
می تواند  ترکیه  اقتصاد  منفی  چشم انداز  و  جهان 
روند سرمایه گذاری در این کشور را با اختلال مواجه 
کند. در 5 سال گذشته سرمایه گذاری های خارجی 
نزولی  روندی  همواره  ۸0 میلیونی  کشور  این  در 
این روند همچنان  این احتمال وجود که  و  داشته 
ادامه داشته باشد. همچنین خروج سرمایه از اقتصاد 
افزایش  این خبر،  از اعلام  ترکیه نیز می تواند پس 
این  اقتصادی  رشد  بلندمدت  در  امر  این  که  یابد 

کشور را با اختلال مواجه خواهد کرد.
چشم انداز منفی در اقتصاد ترکیه

موسسه استاندارد  اند پورز )s&p ( که یکی از سه 
محسوب  دنیا  در  کشورها  اعتبارسنجی  موسسه 
می شود در آخرین گزارش خود چشم انداز انتظاری 
از وضعیت اقتصاد ترکیه را تغییر داد. بر این اساس، 
این  قبلی  گزارش  در  که  ترکیه  اقتصاد  چشم انداز 
شده  اعلام  منفی  بود،  شده  گزارش  ثبات  با  نهاد، 
است. البته رتبه اعتباری ترکیه در آخرین گزارش 
نهاد  این  است.  نکرده  تغییری  هنوز  موسسه  این 
بر  ترکیه  اقتصاد  گزارش داده که چشم انداز منفی 
اساس افزایش ریسک هایی است که می تواند در ۱2 
ماه آینده اقتصاد این کشور را با تلاطم روبه رو کند. 
این نهاد در ادامه سه موضوع افزایش تورم، نوسانات 
سه  را  سیاستگذار  متضاد  سیگنال های  و  ارز  نرخ 

دلیل اصلی برای این تصمیم خود اعلام کرده است. 
چشم انداز منفی این موسسه اعتباری از سویی اعلام 
می شود که تورم در این کشور به بالا تر از 20 درصد 
انتظار می رود تا سال آینده به ۳0 درصد  رسیده و 
که  دارد  آن  از  نشان  اینها  همه  شود.  نزدیک  نیز 
این  اقتصاد  وضعیت  درترکیه،  ضعیف  حکمرانی 
آثار  از  یکی  است.  روبه رو کرده  با معضل  را  کشور 
از  اعتبار سنجی  موسسات  منفی  گزارش های  مهم 
اقتصاد ترکیه را می توان کاهش سطح سرمایه گذاری 

در ماه   های آینده دانست.
همسویی نهادهای اعتبارسنجی

پیش تر دو نهاد اعتبارسنجی مهم دیگر شامل فیچ 
و مودیز نیز چشم انداز خود از اقتصاد ترکیه را منفی 
اعلام کرده بودند. فیچ نیز در آخرین گزارش خود 
را  ترکیه  اقتصاد  وضعیت چشم انداز  دسامبر   2 در 
و  پولی  سیاست های  بود. جهت  کرده  اعلام  منفی 
که  عاملی هستند  دو  آینده  درباره  ابهام   ها  و  مالی 
بر مبنای آنها موسسه »فیچ« چشم انداز ترکیه را از 
باثبات به منفی پایین آورده است. موسسه »فیچ« 
در گزارش خود آورده است: »اقدامات بانک مرکزی 
احتمال  و  انبساطی  سیاست های  اجرای  در  ترکیه 
قبل  مالی  و  پولی  انبساطی  سیاست های  افزایش 
را  ریسک هایی   ،202۳ سال  سراسری  انتخابات  از 
اقتصادی این کشور می کند«  متوجه ثبات مالی و 
در  که  کرده  پیش بینی  »فیچ«  موسسه  همچنین، 
ماه جاری، نرخ تورم در ترکیه به 25   درصد می رسد 
و طی دو سال آینده، متوسط آن 20   درصد خواهد 
بود. البته موسسه فیچ نیز رتبه اعتباری این کشور 
از  این کشور  با تغییر چشم انداز  اما  را تغییر نداده 
باثبات به منفی این پالس مهم را به بازار داده که 
سرمایه گذاری در اقتصاد ترکیه مانند گذشته نیست 
عمده  سرمایه گذاران  به  را  ریسک هایی  می تواند  و 

وارد کند.
گزارش  در  مودیز،  اعتبار سنجی  موسسه  همچنین 
آگوست سال 20۱۸ خود، چشم انداز اقتصاد ترکیه 
منفی  چشم انداز  این  و  بود  کرده  اعلام  منفی  را 
ادامه داشت. مودیز در  نیز  از آن  بعد  در سال های 
رتبه  سال جاری،  سپتامبر  در  خود  گزارش  آخرین 
 B2 به B1 اعتباری ترکیه را با یک واحد سقوط از
این  در  اعتباری  موسسه  این  همچنین  داد.  تغییر 
اقتصاد ترکیه را همچنان منفی  گزارش چشم   انداز 

اعلام کرد.
 نرخ بهره منفی

روند  اعتباری،  موسسات  منفی  گزارش های 
سرمایه گذاری   های خارجی در این کشور را با اختلال 
نیز  در سال   های گذشته  البته  کرد.  روبه رو خواهد 
روند سرمایه گذاری   های خارجی همواره نزولی بوده 
است. یکی از دلایل این امر را می توان ناشی از نرخ 
واقعی  بهره  دانست.  ترکیه  اقتصاد  در  منفی  بهره 
بازدهی  نرخ  دارایی   ها  که  معناست  آن  به  منفی 
افراد  رو  همین  از  دارند.  تورم  به  نسبت  کمتری 
دارند.  بلندمدت  سرمایه گذاری  به  کمتری  تمایل 
آنکه سرمایه   های  به جای  افراد  امر،  این  نتیجه  در 
سرمایه گذاری   های  سایر  و  بانک ها  وارد  را  خود 
شخصی  پس   انداز  به  کنند،  میان   مدت  و  بلندمدت 
روی می   آورند که همین امر حجم سرمایه در کل 
کشور را کاهش می دهد. برای مشاهده نتیجه این 
سرمایه گذاری  جذب  روند  به  است  کافی  سیاست 
خارجی در ترکیه در سال   های گذشته توجه کرد. 
ترکیه  در  سالانه  خارجی  سرمایه گذاری  خالص 
خالص  است.  شده  نصف  از  کمتر   20۱5 سال  از 
سرمایه گذاری خارجی سالانه ترکیه در سال 20۱5 
حدود ۱۹میلیارد دلار تخمین زده شده، در حالی 
این آمار در سال گذشته حدود ۹میلیارد دلار  که 

s&p وضعیت اقتصاد ترکیه را از با ثبات به منفی تغییر داد

نمره منفی سوم به اقتصاد ترکیه
اوضاع بحرانی اقتصاد ترکیه موجب شد موسسه اعتبارسنجی »استاندارد  اند پورز« به عنوان سومین 
موسسه بزرگ اعتبارسنجی در دنیا چشم انداز اقتصاد ترکیه را منفی اعلام کند. پیش تر »فیچ« و 
»مودیز« دو نهاد اعتبارسنج دیگر نیز چشم انداز خود را از اقتصاد ترکیه منفی اعلام کرده بودند. 
این سه گزارش منفی از اقتصاد ترکیه، باعث تسریع جریان خروج از سرمایه در این کشور می شود. 
اقتصاد ترکیه در سال جاری دچار تلاطم شده است. قیمت دلار در بازارهای ترکیه به مرز 14لیر و تورم 

به بیش از ۲۰درصد رسیده است.

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D8%AA-%DA%AF%D8%B0%D8%A7%D8%B1%DB%8C-100/3824216-%D9%86%D9%85%D8%B1%D9%87-%D9%85%D9%86%D9%81%DB%8C-%D8%B3%D9%88%D9%85-%D8%A8%D9%87-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF-%D8%AA%D8%B1%DA%A9%DB%8C%D9%87
https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-24/3817439-%D8%B5%D8%AF%D8%A7%D9%82%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D9%87%D9%85%DB%8C%D8%B4%D9%87-%D8%AC%D9%88%D8%A7%D8%A8-%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D9%87%D8%AF
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یادداشت

غلامحسین شافعی در جمع روسای تشکل های اقتصادی در اتاق مشهد

وضع قوانین محدودکننده، فعالیت های سوداگرانه را تشدید 
می کند

رئیس اتاق ایران می گوید: وضع و اجرای قوانین محدودکننده در عرصه اقتصاد بدون بررسی کافی 
پیرامون اثرات آن، تأثیری جز رشد فعالیت های سوداگرانه و افزایش تخلف در پی ندارد.

متن کامل

کشاورزی  و  معادن  صنایع،  بازرگانی،  اتاق  رئیس 
ایران گفت: وضع و اجرای قوانین محدودکننده در 
عرصه اقتصاد، بدون بررسی کافی پیرامون اثرات آن، 
افزایش  و  سوداگرانه  فعالیت های  رشد  جز  تأثیری 
تخلف، در پی ندارد. تصمیم گیران و تصمیم سازان 
را  این مسئله مهم  اقتصادی،  قوانین  باید در وضع 

مدنظر قرار دهند.
تشکل های  روسای  جمع  در  شافعی،  غلامحسین 
به  اشاره  با  مشهد،  اتاق  پوشش  تحت  اقتصادی 
و  اقتصاد  رسمی  عرصه  که  تصمیم هایی  و  طرح ها 
می سازد  محدود  و  متأثر  را  اقتصادی  فعالیت های 

و به تشدید فعالیت های سوداگرانه منجر می شود، 
متذکر شد: این موضوع را در بحث تعهد ارزی طی 
دولت  که  زمانی  بوده ایم.  شاهد  گذشته  سنوات 
رویه های  در  اصلاحاتی  موجود،  شرایط  درک  با 
سخت گیرانه گذشته اعمال کرد؛ بخش صادرات ما 
رشد خوبی را تجربه نمود و دستاوردهای مطلوبی 
کسب کرد. این بحث به سایر حوزه ها نیز قابل تعمیم 

است.
که  باشند  مراقب  باید  متولیان  کرد:  تأکید  او 
بخش  قهری،  برخوردهای  بعضاً  و  آن ها  تصمیمات 
در  چون  نکند  دچار  چالش  به  را  اقتصاد  رسمی 

این صورت فعالیت های اقتصادی زیرزمینی و حتی 
تخلفات اقتصادی، تشدید می شود.

شافعی با تأکید بر اهمیت حمایت از بخش صادرات 
کشور، تصریح کرد: اجرای طرح های تشویقی برای 
جوایز  با  طرح ها  این  جایگزینی  و  ارز  بازگشت 
صادراتی )که سال ها از وعده پرداخت آن می گذرد 
اما اجرایی نشده(، می تواند یک راهکار کارآمد برای 

توسعه بیشتر این بخش باشد.
رئیس پارلمان بخش خصوصی ایران، بخش عمده 
از  شکلی  موجود،  شرایط  در  را  کشور  صادرات 
خام فروشی دانست و تصریح کرد: سهم محصولات 
دانش بنیان و های تک از صادرات ایران یک تا ۱.5 
درصد است. با این اوصاف نمی توان به خام فروشی 
»صادرات«  عنوان  تحت  کشور،  از  منابع  خروج  و 

افتخار کرد.
تکنولوژی  رشد  کشور،  در  تولید  توان  ارتقای  او 
بحث  در  به ویژه  تولید  زیرساخت های  بهبود  و 
ماشین آلات و تکمیل زنجیره تولید را گام های مؤثر 
برای حذف خام فروشی دانست و گفت: بحث هایی 
و  معدن  صنعت،  وزارت  با  موضوع  این  پیرامون 
تجارت انجام گرفته و امیدواریم این مسئله هم در 
در  هم  و  دانش محور  تولید  از  حمایت  چهارچوب 
قالب وضع تعرفه بر حوزه خام فروشی، اصلاح شده 

و ارتقا یابد.
فقدان نگاه بهره ور به ایجاد مراکز تولیدی در ایران

رئیس اتاق ایران در بخشی از سخنان خود با انتقاد 
کرد:  اظهار  اقتصادی،  آمارهای  ارائه  در  ضعف  از 
بعضاً حتی شاهدیم دو یا چند نهاد رسمی و مرجع 
آمارهای  پیرامون یک موضوع مشترک،  در کشور، 
متناقض ارائه می کنند. ضعف آماری، اتخاذ رویکرد 
با  را  اقتصاد  آتی  و  موجود  مسائل  به  پیش نگرانه 
گزارش های  ارائه  به  بعضاً  و  مواجه می کند  مشکل 

جلسه ای،  در  نمونه  برای  می شود.  منجر  اشتباه 
درصد   ۴5 بانک ها  می گفت  که  شد  ارائه  آماری 
ارائه می کنند  تولید  به بخش  را  تسهیلات خود  از 
در  بانک ها  درواقع  که  می دهد  نشان  بررسی ها  اما 
صورت تمدید مهلت وامی مرتبط با بخش تولید، آن 
را در زمره آمارهای جدید تسهیلات دهی خود قرار 

می دهند و این یک ارزیابی غلط است.
با همین  ایران  اتاق  آمار  مرکز  کرد:  او خاطرنشان 
آمارهای  به  بخش خصوصی  که  شده  ایجاد  هدف 
اقتصادی کارآمد، دسترسی لازم داشته باشد. تلاش 
زمینه  مرکز،  این  بودن  جوان  باوجود  که  داریم 

تقویت آن را فراهم کنیم.
جلسه  این  از  دیگری  بخش  در  ایران  اتاق  رئیس 
به موضوع تولید بدون کارخانه اشاره و عنوان کرد: 
به  می تواند  درست،  اجرای  صورت  در  طرح  این 
بهره گیری از ظرفیت خالی بخش تولید و بهره وری 
بیشتر منجر شود. صنایع بزرگ جهان عمدتاً تولید 
قطعات و بخشی از مواد مورد نیاز خود را به صنایع 
کرده اند  تلاش  درواقع  سپرده اند.  متوسط  و  خرد 
شکل  را  تولید  زنجیره  هزینه ها،  کاهش  به منظور 
بقای  توأمان  بگیرند.  بهره  پتانسیل،  این  از  و  داده 
مراکز تولیدی کوچک و متوسط نیز به صنایع بزرگ 
پیوند خورده و یک همزیستی کارآمد و بهینه شکل 

گرفته است.
به  توجه  به جای  ما،  کشور  در  داد:  ادامه  شافعی 
نیاز صنایع  زنجیره  در  تولیدی جدید  مراکز  ایجاد 
بزرگ؛ مکرر به احداث کارخانه هایی اقدام شده که 
اشباع  هم  حالا  همین  بازار  در  تولیدشان  ظرفیت 
است. ماحصل وضع موجود نیز محدود شدن مکرر 
بازار و فعالیت این واحدها با کمتر از »ظرفیت تولید 

واقعی«  است.
او با اشاره به نمونه هایی از این موارد، گفت: به طور 

https://otaghiranonline.ir/news/40732
https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-24/3817439-%D8%B5%D8%AF%D8%A7%D9%82%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D9%87%D9%85%DB%8C%D8%B4%D9%87-%D8%AC%D9%88%D8%A7%D8%A8-%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D9%87%D8%AF
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پنج کاری که تیم   های با عملکردبالا متفاوت انجام می دهند
کارکنان موفق همیشه کار می کنند؟

ساماندهی محیط کار با کارآیی بالا
را به صحبت های غیرکاری  بهترین تیم های کاری، بیشترین زمان حضور مشترک در محیط کار 
اختصاص می دهند. این تصور وجود دارد که کارکنان دارای عملکرد بالا همیشه کار می کنند؛ اما آنها 
در واقعیت، بخشی از ساعت کارشان را با هدف »راندمان بهتر« به گپ و گفت با همکاران می گذرانند. 

تیم های کاری موفق 5 ویژگی دارند که یکی از آنها »تقدیر از کار خوب« است.

کاری  فضاهای  ایجاد  از  صحبت  اینکه  مجرد  به 
میان  به  بالا  عملکرد  با  تیم   هایی  و  فوق العاده 
ضروری  روان شناختی  نیاز  سه  محققان  می   آید، 
استقلال،  دانسته   اند:  ارزشمند  طولانی مدت  در  را 
نشان  تحقیق  دهه   ها  تعلق.  احساس  و  شایستگی 
می دهد که وقتی افراد از نظر روانی احساس رضایت 
از  می   شوند.   سازنده   تر  و  شادتر  سالم   تر،  می کنند، 
میل  یا  تعلق،  احساس  ضروری،  نیاز  سه  این  بین 
نیاز  سازترین  همواره مشکل     دیگران،  با  ارتباط  به 

استعداد  با  کارمندان  جذب  است.  بوده  سازمان ها 
می توانید  چگونه  دقیقا  اینکه  اما  است  مساله  یک 
آنها را مدیریت کنید که یکدیگر را دوست داشته 
مساله  داشته باشند،  همکاری  هم  با  و  باشند 
دیگری است.  بیماری همه گیرکووید تقویت رابطه 
خانه  از  کار  که  حالی  در  است.  کرده  دشوارتر  را 
از  بسیاری  به  و  بوده  مفید  بسیار  استقلال  برای 
افراد برای تصمیم گیری در مورد زمان و مکان کار 
قدرت می دهد، فقدان نزدیکی فیزیکی با همکاران، 

طور  به  را  صمیمی  شخصی  پیوندهای  شکل دهی 
تصاعدی چالش برانگیز کرده است.

که  می دهد  نشان  جدید  تحقیقات  حال،  این  با 
را داشتند، در طول  بالاترین عملکرد  تیم   هایی که 
همه گیری راه   های ظریفی برای هم افزایی ارتباطات 
پیدا  خود  موفقیت  تقویت  منظور  به  اجتماعی 
را در مورد  یافته   ها سرنخ   های مهمی  این  کرده   اند. 
روش هایی ارائه می دهند که هر سازمانی می تواند به 
وسیله آنها ارتباط بیشتری را )حتی در دورکاری یا 
کار ترکیبی( تقویت کند تا تیم   های با عملکرد بالا را 
رهبری کند.  در طول تابستان، تیم تحقیقاتی ما با 
شرکت نرم افزار ارتباطی Front برای بررسی ۱۱06 
همکاری  متحده  ایالات  در  مستقر  اداری  کارمند 
با  تیم   های  اینکه  تعیین  بود:  ساده  ما  هدف  کرد. 
انجام  متفاوت  به طور  را  بالا چه کارهایی  عملکرد 
با  تیم های  اعضای  شناسایی  برای  می دهند.  
پاسخ دهندگان  از  اصلی  ما 2 پرسش  بالا،  عملکرد 
داشتیم: )۱( اثربخشی تیم خود را ارزیابی کنید و 
تیم ها در صنعت  با سایر  را  تیم خود  )2( عملکرد 
مورد  دو  هر  در  که  کارکنانی  کنید.  مقایسه  خود 
اعضای  را می   دادند،  از ۱0  امتیاز ۱0  تیم خود  به 
تیم   هایی با عملکرد بالا تعیین می   شدند و به ما این 
دیگران  با  را  آنها  رفتارهای  که  می   دادند  را  امکان 
مقایسه کنیم.  بنابراین، در پاسخ به این سوال که 
تیم   های با عملکرد بالا چه کاری را به طور متفاوت 
را  کلیدی  تفاوت  پنج  ما  مطالعه  می دهند؟  انجام 
نشان داد که همه آنها نقش حیاتی ارتباط صمیمی 
بین همکاران را به عنوان محرک عملکرد تیم مورد 

تاکید قرار می دهد.
به  دادن  جواب  از  ترسی  بالا  عملکرد  با  تیم های   

تلفن ندارند
در  کار  محل  در  تلفنی  تماس   های  که  حالی  در 

اکثر موارد به طور فزاینده ای کم کاربرد شده است، 
صادق  بالا  عملکرد  با  تیم   های  میان  در  مورد  این 
نیست. تحقیقات ما نشان داد که آنها به طور کلی 
به طور  ارتباط دارند و  برقراری  به  تمایل بیشتری 
قابل توجهی بیشتر از همتایان نه چندان موفق خود 

با همکاران از طریق تلفن ارتباط برقرار می کنند.
است  داده  نشان  اخیر  است. مطالعات  این منطقی 
اینکه  بر  مبنی  مردم  بیشتر  پیش بینی  به رغم  که 
تماس   های تلفنی ناخوشایند و ناراحت   کننده خواهد 
بود، این برداشت نادرست است. تماس   های تلفنی 
باعث  بلکه  نیستند،  ناخوشایند  عمل  در  تنها  نه 
تقویت روابط و جلوگیری از سوءتفاهم می   شوند و به 
تعاملات مثمر ثمر بین هم   تیمی   ها کمک می کنند.

 تیم های با عملکرد بالا در جلسات خود هدفمند و 
راهبردی   تر عمل می کنند

کم کارآمد  جلسات  که  نیست  پوشیده  کسی  بر 
باعث نارضایتی کارکنان، کاهش دامنه شناختی و 

هزینه های  میلیاردی برای سازمان ها می شود.
با عملکرد  تیم   های  ما نشان می دهد که  یافته   های 
تقویت  برای  که  شیوه   هایی  از  استفاده  با  بالا 
گردهمایی   های سازنده   تر نشان داده شده   اند، از نقطه 
ضعف   های رایج جلسات کم کارآمد اجتناب می کنند. 
به طور خاص، آنها به احتمال زیاد به کار مقدماتی از 
سمت شرکت کنندگان نیاز دارند )۳۹ درصد(، برنامه   
کار را معرفی می کنند )26  درصد(، و با هماهنگ 
کردن شروع می کنند تا اعضای تیم را از پیشرفت 

یکدیگر مطلع کنند )55 درصد (.
موثر  بودن  کنارهم  در  زمان  اینکه  از  اطمینان  با 
فقط  بالا  عملکرد  با  تیم   های  است،  مشارکتی  و 
آنها   - نمی   کنند  بهتری  استفاده  خود  جلسات  از 
فراهم  پربارتر  تعاملات  برای  را  زمینه  همچنین 
می کنند و به شکل گیری روابط بهتر کمک می کنند.

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-24/3824091-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%A9%D9%86%D8%A7%D9%86-%D9%85%D9%88%D9%81%D9%82-%D9%87%D9%85%DB%8C%D8%B4%D9%87-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D9%85%DB%8C-%DA%A9%D9%86%D9%86%D8%AF
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نگاه آخر

زنجان غرق در مه

https://www.farsnews.ir/photo/14000917000005/%D8%B2%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%86-%D8%BA%D8%B1%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D9%87
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